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М-р ДРАГАН БЕЛКОВ 
(1948—1985 г.)

Во мугрите, на 2 јули 1985 година ненадежно згасна живо- 
тот на м-р Драган БЕЛКОВ — ГАНЕ, предавай на Филозофскиот 
факултет во Скопје. Реалност неочекувана, шокантна за опте не- 
гови познаници, пријатели, колеги.

Драган Велокв е чедо на оваа наша Титова епоха. Него- 
виот краток животен пат започна во с. Турско Рудари, Про- 
биштипеко, на 27 октомври 1948 година. Основно, средно и ви- 
соко образование завршува со одличен успех. Дипломира на 
Филозофскиот факултет во учебната 1972/3 г., а веднаш потоа 
се вработува како приправник на групата за историја на Фило­
зофскиот факултет во Скопје. Во 1975 година е избран за пом- 
лад асистент, а во 1978 година за асистент по предметот Историја 
на народите и народностите на Југославија — Нов век. Во 1980 
година одлЛчно го одбранува својот магистерски труд под нас- 
лов „Политиката на Кралството Србија спрема Македонија" 
(1903—1908 г.) Во 1984 година е унапреден во звањето преда­
вач по предметот Историја на народите и народностите на Ју- 
гославија — Нов век.

Во центарот на неговиот научен опус се наоѓа неговиот ма­
гистерски труд. Ова обемно магистерско дело, базирано на бо­
гата изворни материјали и бројна литература, претставува еви- 
дентен придонес за современата македонска историографија. Не 
говиот поангажиран продор во научната сфера го најавија два- 
та негови последни научни прилози објавени на страниците на 
Годишниот зборник. Во 1982 г. Белков пријави тема за доктор- 
ска теза под наслов „Оконскиот револуционерен округ на ТМОРО" 
(1893—1905 г.). Меѓутоа, смртта ги прекина неговите напори во 
тој правец.

Како приправник, ас1исте1нт и најпосле, како наставник, Гане 
пројави евидентни педагошки квалитети. Беше омилен кај студен- 
тите и колегите поради својата пристапн01ст, комун!икатив1ност и



несебичност. Посебно се истакна како секретар на Извршниот 
-одбор на Синдикатот на Факултетот, како секретар на списание- 
то Историја и како секретар на ННСГ за историја.

Како човек, Гане бете тивок, ведар, насмеан, жизнерадо- 
сен, со вроден, нему свойствен, покричав хумор. Беше отворен, 
дружељубив, лријатен. Оттаму бете необично сакан и денет во 
својата средина.

Почина Драган Белков на Пушкиновска возраст, токму пред 
продутот на своите наставно-научни квалитети. Физичкото исчез- 
нување од нашата средина ja покоси неговата младо-ст, ja урна 
неговата перспектива, ja згасна неговата надаре|НО€т, грубо го 
преоече неговиот трасиран од кон наставно-научните светлини.

Неговото предвремено заминување претставува неизмерна 
загуба за неговите блиски, за ННСГ за историја, за Филозоф- 
скиот факултет во Скопје.

Неговиот светол лик трајно ќе остане во нас.
Д. Димески


